
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Numero del registro generale:__5__del_ 16 marzo 2018 

Numerp particolare di settore:__5__

Oggetto: Indagine  di  mercato  per  l’affidamento  della  gestione  ed  uso  del  campo  da 

calcio “M. Giordanengo” in Via della Croce mediante procedura negoziata, ai 

sensi art. 36, comma 2) lett. b) del D.Lgs. 50/2016 - Codice CIG 7369849FC6;

Indagine  di  mercato  per  l’affidamento  della  gestione  ed  uso  del  campo  da 

calcio di Via Grangia Vecchia mediante procedura negoziata, ai sensi art. 36, 

comma 2) lett. b) del D.Lgs. 50/2016 - Codice CIG 7370486D72;

Indagine  di  mercato  per  l’affidamento  della  gestione  ed  uso del  campo del 

complesso  sportivo  “A.  Damiano”  in  Via  della  Croce  mediante  procedura 

negoziata, ai sensi art. 36, comma 2) lett. b) del D.Lgs. 50/2016 - Codice CIG 

7371996B8A;

Indagine  di  mercato  per  l’affidamento  della  gestione  ed  uso  dell'impianto 

sportivo di Via Capitan Marchisio mediante procedura negoziata, ai sensi art. 

36, comma 2) lett. b) del D.Lgs. 50/2016 - Codice CIG 73744948F5

Nomina commissione tecnica

Il Responsabile
della Centrale Unica di Committenza di Saluzzo

Premesso che:

• con decreto legislativo n° 50 del 18 aprile 2016 è stato approvato il nuovo codice dei 



contratti pubblici, in recepimento delle direttive europee de2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE;

• l’art. 217 del decreto legislativo 50/2016, abroga, dal giorno dell’entrata in vigore del 

nuovo  codice  (19  aprile  2016)  il  decreto  legislativo  163/2006  e  s.m.i.,  nonché  il 

regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 207/2010;

• l’art. 37 del decreto legislativo 50/2016 che prevede al comma 3 – 4 che le stazioni 

appaltanti ricorrano a  Centrale Unica di Committenza per acquisizione di forniture e 

servizi superiori  a €. 40.000,00 ed inferiori alle soglie di cui ad art.35 del medesimo 

decreto;

Rilevato che:

1. con determinazione dirigenziale n° 90 del 22.01.2018 è stato approvata la convenzione 

per la gestione ed uso del campo da calcio “Giordanengo” in Via della Croce e con 

successiva determinazione N.1 del 25.01.2018 della Centrale Unica di Committenza è 

stato approvato l’avviso di indagine di mercato relativo per il periodo dal 01.04.2018 

al 31.07.2021 , per un importo a base di gara di €.  47.775,00 IVA esclusa;

2. con  determinazione  dirigenziale  n°  166  del  01.02.2018  è  stata  approvata  la 

convenzione per la gestione ed uso del campo da calcio di Via Grangia Vecchia con 

successiva determinazione N.3 del 06.02.2018  della Centrale Unica di Committenza è 

stato approvato l’avviso di indagine di mercato relativo per il periodo dal 01.05.2018 

al 31.07.2021 , per un importo a base di gara di €. 48.750,00 IVA esclusa;

3. con  determinazione  dirigenziale  n°  167   del  01.02.2018  è  stato  approvata  la 

convenzione per la gestione ed uso dell'impianto sportivo “A.Damiano” di Via della 

Croce  e con successiva determinazione N.02 del 06.02.2018 della Centrale Unica di 

Committenza è stato approvato l’avviso di indagine di mercato relativo per il periodo 

dal 01.05.2018 al 31.07.2021 , per un importo a base di gara di €. 135.174,00 IVA 

esclusa;

4. con  determinazione  dirigenziale  n°  185  del  06.02.2018  è  stato  approvata  la 

convenzione per la gestione ed uso dell'impianto sportivo di Via Capitan Marchisio  e 

con  successiva  determinazione  N.4  del  08.02.2018  della  Centrale  Unica  di 

Committenza è stato approvato l’avviso di indagine di mercato relativo per il periodo 

dal 01.05.2018 al 31.07.2021 , per un importo a base di gara di €. 45.571,00 IVA 

esclusa;

Preso atto che il termine per la presentazione delle offerte per la gestione ed uso del 

campo da calcio “Giordanengo” in Via della Croce è scaduto il 01.03.2018;



Preso altresì atto che i termini per la presentazione delle offerte per la gestione ed uso 

del campo da calcio di Via Grangia Vecchia ,  dell'impianto sportivo “A.Damiano” di Via della 

Croce e dell'impianto sportivo di Via Capitan Marchisio sono scaduti il 08.03.2018;

Tenuto  conto che il seggio di gara ha proceduto alle verifiche di  di ammissibilità 

delle istanze di partecipazione;

Considerato che si rende necessario individuare i componenti della Commissione di 

gara  per  la  valutazione  delle  offerte  tecnico-economiche  secondo  il  criterio  dell'offerta 

economicamente  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95,  comma 3,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016, 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

Viste  le  disposizioni  dell’art.  77  del  D.Lgs.  50/2016,  che  dispone  in  merito  alle 

modalità di composizione e di nomina delle commissioni tecniche, ed ai requisiti soggettivi 

dei componenti;

Richiamato in particolare l'articolo 77, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, che prevede 

che fino alla adozione della nuova disciplina in materia di iscrizione all'albo istituito presso 

l'ANAC, la  commissione continua a  essere nominata dall'organo della  stazione appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

Viste la deliberazione della Giunta comunale n° 31 del 25/02/2015 e la deliberazione 

n° 14 del 28/01/2016 con le quali sono stati individuati i componenti dell'ufficio comune della 

centrale unica di committenza;

Ritenuto di individuare i  componenti  della commissione tra i  soggetti  appartenenti 

all'ufficio  comune  della  CUC,  che  da  anni  svolgono  attività  professionale  nei  rispettivi 

comuni nel settore afferente l’oggetto della gara, e pertanto in possesso delle caratteristiche 

professionali necessarie per far parte dell'organo di cui trattasi, ed in particolare:

• MINA geom. Roberto, Istruttore Direttivo Ufficio Tecnico del Comune di Moretta – 

presidente della commissione di gara:

• BARBERIS  geom. Sergio,  Istuttore  Direttivo  Settore Governo del Territorio del 

Comune di Saluzzo;

• SOLARO  geom.  Daniele,  Istuttore  Direttivo  Settore  Governo  del  Territorio  del 

Comune di Saluzzo;

Considerato che per il funzionamento della Commissione di gara non sono previsti 

costi trattandosi di dipendenti comunali appartenenti alla Centrale unica di committenza;

Visti gli art.77 e 78 del D.Lgs. 50/2016;



DETERMINA

1. Di  individuare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  la  composizione  della 

Commissione di gara nel modo seguente:

• MINA geom.  Roberto  ,  Istruttore  Direttivo  Ufficio  Tecnico  del  Comune  di 

Moretta – presidente della commissione di gara:

• BARBERIS  geom. Sergio, Istuttore  Direttivo  Settore Governo del Territorio del 

Comune di Saluzzo;

• SOLARO geom. Daniele, Istuttore Direttivo Settore Governo del Territorio del 

Comune di Saluzzo.

2. Di dare atto che per il funzionamento della Commissione di gara non sono previsti 

costi  trattandosi  di  dipendenti  comunali  appartenenti  alla  Centrale  unica  di 

Committenza della quale il Comune di Saluzzo fa parte.

3. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell'art.29 c.1 del 

D.Lgs.  50/2016  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 

trasparente”.

4. Di dare atto che per la presente Determinazione, che non comporta impegno di spesa, 

non è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Saluzzo, 16 marzo 2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

F.to TALLONE Arch. Flavio


